30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un esemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 146.—Anul LXI.

Brașov, Duminică 5 (17) Iulie.

1898.

Santiago a capitulat.

Santiago a capitulat. Scirile so-site dela Washington și New-York spun, că orașul acesta dela termenul răsaritean al Cubei s'a predat.

Spaniolii s'au apărât în punctul acesta pe uscat și pe mare cu o rară vitejiă, vrednică de poporul, din sinul căruia s'a născut împăratul Traian și nu cu nedrept se asemănă apărarea lor din Santiago de Cuba cu fapta de arme de glorioasă amintire dela Saragossa.